
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122900236

236

Nº 245, quarta-feira, 29 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ananindeua. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-
049 SESAU/PMA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO CONTÍNUO DE CONFECÇÃO DE ROUPARIA E ACESSÓRIOS
PERSONALIZADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DE SAÚDE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA.

A pregoeira da CPL/PMA torna pública a presente retificação para corrigir o que
se segue, conforme publicado no DOU nº 244, pág. 269, dia 28/12/2021.

ONDE SE LÊ: "PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-049 SESAU/PMA",
LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-049 SESAU/PMA. Ratificam-se as

demais informações.

Ananindeua/PA, 28 de dezembro de 2021
GABRIELA HINGRED SOARES DOMINICES

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 3/2021

A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela legislação vigente, especialmente pela Lei 8.666/93, e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação Permanente,
resolve: HOMOLOGAR e ADJUDICAR o presente Processo de Administrativo nº10972124-
C/2021, Tomada de Preço nº 003/2021. Data da Homologação: 28/12/2021. Data de
Adjudicação: 23/12/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de
engenharia para reconstrução de uma quadra esportiva na E.M.E.F. Profª. Rosa Athayde, no
município de Augusto Corrêa/PA. Licitante Vencedora: Tal Construtora e Incorporadora
Ltda, CNPJ 04.436.761/0001-41, Valor Global da Proposta Vencedora: R$ 820.464,68.

TOMADA DE PREÇOS N° 11/2021

A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela legislação vigente, especialmente pela Lei 8.666/93, e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação Permanente,
resolve: HOMOLOGAR e ADJUDICAR o presente Processo de Administrativo nº
11582124/2021, Tomada de Preço nº 011/2021. Data da Homologação: 28/12/2021. Data
de Adjudicação: 27/12/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de
engenharia para construção de uma E.M.E.F. com 4 (quatro) salas, no município de Augusto
Corrêa/Pa. Licitante Vencedora: N. Esthefany F. da Silva Com. Const. e Serviços Eireli, CNPJ
27.178.552/0001-40, Valor Global da Proposta Vencedora: R$ 799.169,85.

Augusto Corrêa/Pa, 28 de dezembro de 2021
FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA

Prefeito

EXTRATOS DE CONTRATOS

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-0067 SRP. Contratante: Fundo Municipal de
Educação. Contratada:Neo Brs Comercio de Eletrodomésticos Ltda. CONTRATO Nº
20212640. Valor Total: R$ 139.845,03. Objeto:Contratação de empresa para aquisição de
bens permanentes para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do
município de Augusto Corrêa/Pa. CONTRATO: 20212641. Valor Total: R$ 138.130,03.
Vigência: 28/12/2021 a 31/12/2022. Data da Assinatura: 28/12/2021.

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-0077 SRP. Contratante: Fundo Municipal de
Educação. Contratada: Pinheiro Comercio e Serviços Graficos Ltda. CONTRATO Nº:
20212637. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de malharia em geral
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Augusto Corrêa/Pa.
Valor Total: R$ 16.802,50. Vigência: 20/12/2021 a 31/12/2021. Data da Assinatura:
20/12/2021.

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2021 TP. Contratante: Fundo Municipal de
Educação. Contratada: G. C. N. Construtora Eireli. CONTRATO Nº: 20212638. Objeto:
Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia Para Construção da Nova
E.M.E.F. João Nogueira de Oliveira, na Comunidade de Vila Verde, Município de Augusto
Corrêa/Pa. Valor Total: R$ 1.404.542,45. Vigência: 27/12/2021 a 22/12/2022. Data da
Assinatura: 27/12/ 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Aurora do Pará torna público que foi Adjudicado e
Homologado o TOMADA DE PREÇO Nº 2/2021-003, cujo Objeto é a Contratação de
Empresa Especializada Em Recuperação de 13,1 Km de Estradas Vicinais de Acesso ao Pa
Manoel Crescêncio de Souza No Município de Aurora do Pará/Pa, Nas Áreas Vinculadas Ao
Programa de Reforma Agrária do INCRA, em Conformidade Com Projetos, Memorial
Descritivo e Planilhas Orçamentárias. Tendo como Vencedora a Empresa J J Borges De
Oliveira Eireli.

Aurora do Pará, 28 de dezembro de 2021
VANESSA GUSMÃO MIRANDA

Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2021-003. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada em Recuperação de 13,1 Km de Estradas Vicinais de Acesso ao Pa Manoel
Crescêncio de Souza no Município de Aurora do Pará/Pa, nas Áreas Vinculadas ao
Programa de Reforma Agrária do INCRA, Em Conformidade Com Projetos, Memorial
Descritivo E Planilhas Orçamentárias. Programa de Trabalho: Exercício 2021
1301.267820725.1.035 4.4.90.51.00 Exercício 2021 4.4.90.51.99, Contratante: Prefeitura
Municipal de Aurora do Pará. Contratada: J J Borges de Oliveira Eireli, CONTRATO Nº:
20212912. Valor: R$ 1.497.947,82 (Um milhão quatrocentos e noventa e seis mil
novecentos e quarenta e sete reais e oitenta e dois centavos). Vigência: 29/12/2021 a
29/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE CARTA-CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-050/2021. Contrato nº 20211180. Contratante: Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Desenvolvimento Social. Contratado: Fortel Fortaleza
Telecomunicações S. A, CNPJ 06.809.941/0001-57. Objeto: contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços internet e intranet, por meio de link
dedicado de até 18.000 MB, visando atender a demanda dos departamentos e setores
que compõem a secretaria municipal de saúde, do município de Barcarena, estado do
Pará. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 12 meses. Valor Total R$ 18.816,00
Dotação Orçamentária: 10; 10.14; 10 122 0074 2.085; 10.15; 10 301 0058 2.094; 10
305 0062 2.106; 3.3.90.40.00; 3.3.90.40.97. Assinatura: 21/12/2021.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO N° 20200493. Processo Dispensa de Licitação. Contrato nº 20200493.
Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado: Fundação CETAP, CNPJ nº
10.666.828/0001-37. Objeto: Contratação de Instituição Brasileira Sem Fins Lucrativos
Habilitada e Especializada em Processo de Pessoal, em Especial para a realização de
Concurso Público. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Assinatura: 09/12/2021.

EXTRATO DE CARTA-CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-042/2021. CONTRATO Nº 20211125. Contratante: Prefeitura
Municipal de Barcarena/Pa Contratado: Pinheiro Junior & Cia Ltda, Cnpj 00.626.469/0001-
30. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a prestação de Serviços Limpeza de
Fossa, Desinsetização, Desratização, Descupinização, Limpeza de Forro, Limpeza de Caixa
D'água, para atender as demandas das Secretarias Municipais de Saúde, do Município de
Barcarena, Estado do Pará. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 12 Meses. Valor
Total R$ 750,00 Dotação Orçamentária: 02; 02.08; 04.122.0074.2.024; 3.3.90.39.00,
3.3.90.39.16. Assinatura: 21/12/2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-085/2021

Após análise conjunta deste Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, infra-
assinado, da Pregoeira responsável pelo referido pregão, da Procuradoria Geral (PGMB) e
do Controle Interno, e considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual foi
devidamente publicado no quadro de avisos da Prefeitura, Portal da Transparência
Municipal, Diário Oficial da União e Jornal de grande circulação no Estado do Pará (Diário
do Pará), ambos a partir de 30 de novembro de 2021, em conformidade com o art. 21 da
Lei nº. 8.666/93, art. 4º, inciso I, da Lei n° 10.520/2002 e art. 11, inciso I, do Decreto
municipal n°. 0858/2013-GPMB. Decido: Homologar o resultado do pregão em destaque,
que tem por objeto a contratação de empresa especializada em locação de software de
gestão pública, incluindo conversão dos dados pré-existentes, implantação dos sistemas,
treinamento de usuários, manutenção que garanta as alterações legais, corretivas e
evolutivas, suporte técnico via telefone, acesso remoto, visita "in-loco" e treinamento dos
usuários dos sistemas, para atender as demandas processuais e administrativas do
município de Barcarena, estado do Pará, em conformidade com seu edital e demais
anexos; Empresa vencedora e valor: Governançabrasil S/A Tecnologia e Gestão em
Serviços, CNPJ: 00.165.960/0001-01 - R$ R$ 1.450.000,00;

Barcarena/Pa, 28 de dezembro de 2021.
JOSÉ RENATO OGAWA RODRIGUES

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 3-012/2021

Objeto: execução da seguinte obra: construção da Escola Piramanha localizada na Ilha das
Onças. Abertura: 01/02/2022 as 09:00h. O edital encontra-se disponível na sala da CPL, em
dia de expediente das 08:00 às 17:00h, no prédio da prefeitura, localizado na av. Cronge
da Silveira, n°. 438 - altos - PC. Conego B. Campos, bairro Comercial, CEP: 68.445-000. O
edital também poderá ser adquirido, gratuitamente, no portal da transparência (Governo
Transparente - Prefeitura Municipal de Barcarena) no seguinte endereço/link:
governotransparente.com.br/transparencia/4382489/consultarlicitacao, ou no portal do
jurisdicionado do TCM/PA (sistema "Geo-Obras"). Demais informações no departamento de
licitações e contratos, em dia de expediente das 08:00 às 17:00h, ou através do e-mail:
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br, ou ainda pelos telefones: (91) 99393-6685 - (91) 3753-
3341

Barcarena/Pa, 28 de dezembro de 2021
THAIS SILVA QUARESMA

Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-087/2021

Após análise conjunta deste Gabinete do Prefeito Municipal de Barcarena, infra-
assinado, da Pregoeira responsável pelo referido pregão, da Procuradoria Geral (PGMB) e
do Controle Interno, e considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual foi
devidamente publicado no quadro de avisos da prefeitura, Portal da Transparência
Municipal, Sistema Comprasnet, Diário Oficial da União - DOU e Jornal de grande circulação
no Estado do Pará (Diário do Pará), todos a partir de 01 de dezembro de 2021, em
conformidade com o art. 4º, inciso I, da Lei n°. 10.520/2002 e art. 17, inciso I, do Decreto
municipal n°. 1216/2017-GPMB. Decido: Homologar o resultado do pregão em destaque,
que tem por objeto o registro de preços para eventual e futura aquisição de equipamentos
para auxiliar na realização de operações de fiscalização de trânsito nas vias do município,
visando atender o Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, do município de
Barcarena, Estado do Pará, em conformidade com seu edital e demais anexos. Empresas
vencedoras e valores: 1-M.M.D Pinheiro, CNPJ: 16.836.634/0001-19R$ 46.017,00, 2-J.E.De
Oliveira Rodrigues CNPJ: 17.142.432/0001-30 R$ 30.006,64.

Barcarena/PA, 28 de dezembro de 2021
JOSÉ RENATO OGAWA RODRIGUES

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 125/2021-SESMA

Processo: 25494/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM através do órgão interessado a

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESMA, por intermédio da Pregoeira designada pelo
Decreto Municipal n° 100.598/2021-PMB, de 14 de abril de 2021, torna público que fará
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 13/01/2022 às 09h00 (Horário de
Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por ITEM, "AQUISIÇÃO DE COLEIRA IMPREGNADA CO M
DELTAMETRINA 4% E PROPOXUR 12%", objetivando atender ao Programa de Controle de
Leishmaniose Visceral Canina, executado pelo Centro de Controle de Zoonoses -
SESMA/PMB de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

UASG:925387
LOCAL: A abertura da sessão pública será efetuada no site:

www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido no site: www.comprasnet.gov.br ou pelo

site/portal da Prefeitura Municipal de Belém: www.belem.pa.gov.br/licitacao

Belém/PA, 28 de dezembro de 2021
ADRIANA LEAL BRUM PANTOJA

Pregoeira


